Facta ista scriptura donationis .XII. kalendas iuni. Anno XXVI regnante Radberto rege.

Sig+num Ermissindis, comitissa. Sig+num Amatus. Sig+num Arnustus. Sig+num Petrus. Sig+num Reimundus. Sig+num Barone. Sig+num Wandalgaudus. Sig+num Ebrinus, qui ista karta donationis fecimus et firmare rogauimus. Sig+num Artallo Gonmar. Sig+num Stephanus. Sig+num Vulabertus.

Segarius, sacer, qui ista karta donationis scripsit et sub *sss* sit die et anno, cum litteras superpositas in .III. uersu, quo supra.

95

1022, agosto, 1

Ermessenda ejecuta junto al resto de albaceas de Udalard una nueva cláusula del testamento de éste. En esta ocasión los alodios que Udalard poseyó en el condado de Barcelona que son donados al monasterio de Sant Cugat del Vallès.

B. Barcelona. ACA, Cart., fº 318, nº 952.

Ed. Rius, J. *Cartulario de Sant Cugat del Vallès*. Vol. II, documento nº 488.

Cf. Pladenvall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, p. 52.

In nomine Domini. Nos Ermesindis, gratia Dei comitissa, et Amatus, uicescomes, et Arnusto et Petrus et Raimundus et fratri suo Barone et Gandalgaudus et Ebrinus et Vuifredus, presbiter, qui sumus aduocati, tutores uel elemosinarii de condam Udalardi. Manifestum est enim que precepit nobis condam predicti Udalardi ut scriptura donacionis fecissemus de suos alodes quod ille habebat in comitato Barchinonense, id est, ipsa uilla que dicunt Aqualba, cum suos termines quantum ibidem abebat, sicut mater sua illa dimisit, que illa abebat per parentorum uel per comparaciones uel per qualecumque uoce, sic donamus predicta omnia ad domum Sancti Cucuphati cenobii qui est scitus in comitato Barchinonense, in Vallense, id sunt, casas, casalis, curtis, curtalis, ortis, ortalis, pratis et pascuis, siluis, garricis, molinis, molinariis, caputregis, aquis aquarum, uiaductibus uel redeuntibus, terras et uineas, arboribus, pomiferis tam et in pomiferis, cultum et eremum, omnia et in omnibus, quantum dicere uel nominari potest. Et affrontant predicta omnia de oriente in medio alueo de Tordera, de meridie in ipso rio que dicunt Pertegacio, de occiduo in sumitato de monte Sinno, de circi in ipsa aqua que dicunt Breda. Quantum infra predictas afrontaciones includunt, sic donamus predicta omnia a predicto cenobio, totum ab integrum, cum exiis et regressiis earum propter Deum et remedium anime de predicto Udalardi, sicut ille nobis iniunxit uel comendauit. Et nos a serie condiciones pariter iuratum uel probatum abemus, sicut in suo testamento uel in suo iudicio resonat, ordinante iudicis, sicut lex est. Et nos predicti elemosinarii per predicta uoce iam dictos alodes de nostre iure in potestate de prelibato cenobii Sancti Cucufati Vallense tradimus uel donamus, ut firmum sint de predicta ecclesia uel famulantibus qui ibidem Deo seruiunt uel seruituri erunt usque in finem. Quod si nos donatores et elemosinarii aut ullus homo uel femina aut nulla subposita persona qui contra ista scriptura donacione uel tradicione pro intrumpendum uel minorandum uenerit, non hoc ualeat uindicare quod requirit, sed in primis ira Dei incurrat, et a liminibus sancta Dei Ecclesie extraneus fiat, et Iuda traditor particeps fiat, et sic fiat maledictus quomodo fuerunt Daten et Abiron quando eos uiuos terra absorbuit et insuper componat ipsos alaudes in duplo cum earum inmelioraciones. Et inantea ista scriptura donacione in omnibus obtineat roborem.

Facta ista scriptura donacio kalendas augusti, anno .XXVII. regnante Rodberto, rege.
Sig+num Ermessindis, comitissa. *Sss* Amato. Sig+num Arnusto. Sig+num Petro. Sig+num Raimundi. Sig+num Barone; S+m Guadalgaudus. Sig+num Ebrin. *Sss* Guifredus, presbiter et elemosinarii, qui ista scriptura donacione fecimus et firmare regauimus. *Sss* Ermengaudus, archileuita. *Sss* Tassius, presbiter. *Sss* SPERAINDEO, presbitero, *sss*.

Sss Erimandus, presbiter, qui ista scriptura donacione scripsi cum litteras superpositas in regulo III sub *sss* die et anno quo supra.

1022, octubre, 5

Ermesèn, condesa, es citada en la carta que dirige Pere, abad de Sant Pere de Rodes, al papa Benet. En ella, el abad volvía a denunciar los abusos cometidos, por varios nobles y súbditos contra las posesiones del monasterio. A su vez, este documento recoge el acta de consagración de la nueva iglesia del cenobio.

- [A]. Original perdido.
- B. París. BN, Baluze 107, fº 444. Copia.
- C. París, BN, Baluze 234, fº 255v. Copia.
- Ed. Marca. *Marca Hispanica*, ap. CXCIV, col. 1034-1035.
- Ed. Aguirre. *Concil. Hispan.*, III.
- Ed. Mansi. *S. Concil. nova* col., XIX, cols., 407-410.
- Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, p. 49.
- Ed. Martí, Ramón. *Collecció Diplomàtica de la Seu de Girona...*, documento nº 189.
- Ed. Junyent i Subirà, Eduard. *Diplomatari i escrits literaris...*, documento, nº 72.

Benedicto Patri, Petrus, gratia Dei abbas omnesque subditi uestrae sublimissimae potestati uobis salutes et multimodas dirigimus preces. Anno transacto uidistis coram uobis ex nostris fratribus monachis querelam deferentibus quod noster locus, qui sub tuitione et defensione sanctae Romanae Ecclesiae constabat, deuastaretur atque conculcaretur ab iniquis hominibus, id est, potestatibus, eorumque subditis habitantibus nostrae confinia regionis. Quod uos ut audistis, benigne annuistis nostris precibus, et unicuique comiti sub excommunicatione mandastis ut praedicto loco omnia sua restituerent et nihil sibi extra uoluntatem nostram sibi retinerent. Haec igitur omnia postponentes, exprobantes uestram iussionem atque excommunicationem, dicentes nihil facturos ad uestrum imperium, adducentes nos in magnam confusionem atque improperium, ut iam pene uniuersus populus necnon et uulgus dicat se nihil facturum per excommumcationem sacerdotum a principibus eorum uestra postposita. Heu proh dolor! quam male tractantur sancta deteriusque conculcantur, cum a principe totius orbis, id est, Papa Romano, excommunications factae ita sunt postpositae nec sunt obseruatae! Irreuocabilis nempe est lapsus cum iustitia contemnitur, pietas respuitur, misericordia denegatur. Pro certo nihil aliud constat nisi ut abrenuntient omnes Christo et sequantur diabolum ipsius opera imitando, eiusque uestigia sequendo detrudantur cum ipso ad ima infernalis barathri, perpetim luituri, cum a uobis excommunicati nullatenus ad recta sunt conuersi, sed in deterius mutati. Episcopi uero, quibus praecepit uestra sublimitas ut conciliabula agerent et praedictum locum in pristinum statum informarent et suis exhortationibus ipsos comites eorumque subditos cogerent ut nihil sibi de praedicto loco retinerent, contemptores uestrae iussionis effecti, nihil agentes, insuper etiam subtrahentes se a consecratione eiusdem loci nouae aedificatae ecclesiae, praeter solum Oliba, episcopum Ausonensem, et primae Sedis Vuifredum, Narbonensem episcopum, et Stephanum Agathensem, atque Sthephanum Attensem. Hi omnes cum consensu comitum, id est, Ugonis Vuifredi, Vuillermi, atque comitissae Ermessendis, atque plurimarum illustrium personarum hoc collaudantium per uestram iussionem in uestra uice taliter excommunicauerunt.

Anno millesimo uigesimo secundo Incarnationis Domini nostri Iesu Christi, inductione quinta, tertio nonas octobris, uenit Vuifredus, Narbonensis archiepiscopus, ad uicem Petri, Gerundensis episcopi, atque nomine illius cum ceteris coepiscopis, id est Stephano Attensi, atque Stephano Agatensi, Oliba Ausonensi, ad consecrationem nouae ecclesiae Sancti Petri Rodensis. Confirmamus ergo nos omnes praedicti episcopi illi uenerabili coenobio sua praedia cunctaque mobilia quae hodie habet atque Dei misericordia inantea acquisierit, sicut in suis scripturis iuste resonat, et ut ab omni censu cuiuslibet servitutis liberum sit in perpetuum, eo scilicet tenore ut iuxta decreta Romanorum Pontificum, et sanctorum canonum sit subditum sanctae matri Romanae Ecclesiae. Si quis autem huiusmodi nostri decreti, quod non credimus, qualitercumque uiolator extiterit, tamdiu uinculo excommunicationis de parte Dei omnipotentis et Sancti Petri apostolorum principis et nostra innodatus maneat, et ab Ecclesia separatus existat donec poenitendo et emmendando pleniter satisfaciat.

Actum in praedicto beati Petri Rodensi coenobio, tempore uel die supra nominato. Quam etiam praedictam excommunicationem praefati episcopi subscriberunt necnon etiam absentes confirmarunt, id est, Deusdedit, Barchinonensis episcopus, omnesque canonici praedictae Sedis Gerundensis. Vestram itaque excommunicationem eorum subscriptionibus subnixam spernentes ad hoc usque nos habent deductos nisi ut circum prouincias mendicando, et nec ullus supersit qui in eodem loco residuus sit. Proinde petimus ut hunc comitem Vuillelmum follem, qui in suis uerbis dicere coepit uestram excommunicationem nihil se facturum, ut iam amplius nihil sibi retineat ex alodo Sancti Petri praedicti, nec ullo modo inquietare pertentet. Nostrum uero comitem Ugonem qui nobis iam recte fecit, et melius facturus est rogamus non ut compellatis, nec etiam excommunicetis, sed ut filium admoneatis ut in melius proficiat. Homines uero ipsius terrae ut ceteros excommunicetis. Si uero in hoc nobis non succurritis, priusquam hunc nuntium nostrum uiderimus [...] nos ex eodem monasterio egressuros et nunquam per uestram fiduciam in praedicto monasterio habitaturos. Propter inopiam ergo quae nos obsidet nequiuimus uestrae praesentiae faciliores uel meliores nuntios dirigere, siue etiam propter metum atque timorem comitum non fuimus ausi alium mittere. Per hunc ergo nobis quicquid nobis utile et uobis placitum sit mandate. Petimus etiam ut sub excommunicatione mandetis uniuersis episcopis prouinciae nostrarae ut de hoc concilium agant, et quod non rectum est, in melius dirigant. Quod si non fecerint, ab omni pontificali uel sacerdotali ministerio eos suspendite, ut per hunc districtum uestram impleant iussionem usquequo uobis se praesentent, uosque per uestram excommunicationem illos discutiatis ut contemptores ac rebelles sacromii canonum ac uestrae iussionis.

1022, octubre, 11

Ermesèn y Berenguer [Ramon I], conde de Barcelona, llegaron a una paz jurada que puso fin al enfrentamiento entre ambas partes. En esa “convenientia” la condesa madre donó a su hijo, como garantía de esa paz, 29 castillos la mayoría de ellos situados en Osona y Bages. Los castillos fueron; Cabrera, Besora, Curull (La Vola), Duoscastella (Sora), Orís, Lluçà, Merlès, Voltregà, Balsareny, Súria, Castelltallat, Calders, Granera, Mura, Òdena, Castellbell, Vacarisses, Tagamanent, Taradell, los castillos de Barcelona, el de Montcada, el de Sant Vicenç, Rubí, Eramprunyà (Gava), Vilademàger, Montagut, Querol, Pinyana y Cardona.

A. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Berenguer Ramon I, carp. 7, nº 46.

[B].Barcelona. ACA, *Liber Feudorum Maior*, fº 246. Copia de final del siglo XII perdida.

Ed. Marca. *Marca Hispanica.*, ap. CXCVI, col. 1037.

Ed. Miquel Rosell. *Liber Feudorum Maior.*, I, doc. 223.

Cf.Abadal, Ramón de. *L'abat Oliba....*, p.186.

Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona....*, pp. 50-51.

Cf. Aurell, Martí.<<Jalons pour une enquête...>> p. 317

Ed. Feliu, Gaspar - Salrach, Josep Mª (dirs.) *Els pergamins de l'Arxiu Comtal de Barcelona de Ramon Borrell a Ramon Berenguer I.* Vol. I. Fundació Noguera. Documento nº 161.

In nomine Domini. Ego Ermessindis, comitissa, i[m]pignoratrice sum tibi, filio meo Berengario, comite. Manifestum est enim quia [mitto tibi in pignoras ipsum kastrum de Cabrera et castrum de] Basora et castrum Curul et castrum Duacastella et castrum Oris et castro Lucan et Merles et castrum Veltragan et kastrum Balcaren et castrum Spassa et castrum Casteltallad et castrum Calders et castrum Granaria et castrum Murede[n] et castrum Odena et castrum Castelbel et castrum Vacherices et castrum Tagamanent et castrum Taradel et castrum de Barchinona cum castro Monte Kadano et castrum Sancti Vicentii et castrum Resubio et castrum Erampruniano et castrum Vila de Maier et castrum Monte Agud et castrum Cherol et castrum Pinnana et castrum Cardona. Supradicta omnia quipe kastella cum omnibus terminis, finibus, adiacencis et pertinentiis et alaudibus atque ecclesiis eorum, sic mitto tibi pignus, ut ego de isto die inantea bene tibi teneam et adtendam ipsam finem et pacem quam tibi iuraui. Et ego Ermessindis prefata si tenre et atendre a te Berengarium comitem supradictum ipsum sacramentum quomodo scriptum est ipsum sacramentum; et exinde no te'n forsfare. Et si ego exinde tibi forasfecero infra ipsos primos .XL. dies qui tu me'n comanras per nomen de sacramentum, si t'o drecare o t'o emendare si tu hoc recipere uolueris. Et si ego infra ipsos primos .XL. dies suprascriptos ipsam forsfacturam aut forsfacturas no la't drecaua e no la t'emendaua, incurant supradictos omnes kastros cum omnibus terminis, finibus et adiacenciis et pertinentiis et alaudibus atque ecclesiis eorum et cum omnibus uocibus comitalibus quas comes ibi abet, redebit in tua potestate a proprio, ut facias exinde quodcumque uolueris. Et si ego Ermessindis, comitissa, de ipsas forsfacturas communire me uedaua, incurant istas pignoras in potestate de Berengario filio meo. Et ego Ermessindis, comitissa, in tali uidelicet ratione mitto ipsas pignoras suprascriptas, ut si ipsas pignoras quas Berengarius filius meus mihi misit de ista omnia suprascripta priores

incurrerint in mea potestate, istas meas pignoras absolutas sint ab omni uinculo, ut ego faciam ex illas quodcumque uoluero.

Pacta uel conuenientia .V. idus octubris, anno .XXVII. regnante Rodberto rege.

(Cruz) Ermessindis, gratia Dei comitissa, que hanc suppignorationem feci et firmare rogaui.

Sign+um Gondebaldus. Sign+um Miro de Fabricata. Sign+um Gauzfredus Bernardus. Sign+um Ermengaudus Bernardus. Sign+um Gilelmus de Montagnola.

Sss Bernardus sss. (Cruz) Petrus, episcopus (*cruz*).

Sss Aigfredus, leuita, qui hanc scripsi et die et anno sss quo supra.

98

1023, marzo, 30

Sentencia a través de la cual quedó establecida la propiedad del alodio de Orsal donado en su día por la condesa Ermesèn al monasterio de Ripoll.

[A]. Original perdido. Ripoll. AASMR, Pabordia de Palau., A. 2 bis.

B.Vic. ACV, Registro de la Pabordia de Palau, fº 68r, nº 3. Regesta.

Cf. Junyent i Subirà, Eduard. *Diplomatari i escrits literaris...*, documento nº 74.

“Sententia dada per Salomó jutge de Oliba, bisbe de Vich, de que un alou ab son Pujol, en la vila Orsali, que donà Ermezendis comptessa al monastir de Santa Maria de Ripoll, és justament de dit monastir, lo qual alou està situat en lo comptat de Osona, en dita vila de Orsali, prop la casa de Sant Vicens.

Dada dita sentència a 30 de mars, lo any 27 del Rey Robert, que és lo any 1017, firmada per dit jutge y per dit Oliba Bisbe y altres, testificada per Suniero sacerdot.”

1023, abril, 8

Ermesèn y su hijo Berenguer [Ramon I] autorizaron la dotación a favor de la iglesia de Sant Cugat del Rec, iglesia que fue construida por el levita y canónigo Guislabet, hijo del vizconde Udalard de Barcelona, y que llegaría a ser prelado de ese obispado.

- B. Barcelona. ACB. *Libri Antiquitatum*, T. I, fº 25, doc. 47.
 Ed. Campillo. *Vetera analecta*, p. 31, tit. XII
 Ed. Mas. *Notes històriques*. Vol XIII, p.240, nº 16.
 Cf. Diago. *Historia de los Condes*, fº. 93.
 Cf. Pujades. *Crónica universal*, 7, p. 381.
 Cf. Bofarull. *Los condes de Barcelona*, I, p. 254.
 Cf. Pi i Arimon. *Barcelona antigua y moderna*, I, p. 497.
 Cf. Carreras i Candi. *La ciutat de Barcelona*, p. 277.
 Ed. Mas, Josep. *Notes històriques del Bisbat de Barcelona*. Vol. XIII. Apéndice, documento nº 16, pp. 240-242.
 Ed. Kehr, P. *El papat i Catalunya*. Documento nº 2, pp. 98-100.
 Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, p. 51.
 Ed. Mas, Joseph, *Libri Antiq.*. Vol. I. Documento nº 412, p. 188.

Quoniam a domino nostro Ihesu Christo eterne retributionis premia non ambigimus recipere, si fideliter illi deseruientes fundamentis in eius honore et sanctorum martirium opem ferimus iusticia suadente, quatinus illic Deo famulantibus suffragationibus humanitatis proficuum sit sub diuina famulatione. Ideo ego Deusdedit, episcopus sedis Sancte Crucis Barchinonensis annuens cum cuncta congregazione canonicorum uotinis precibus Gilaberti, leuite et canonici predicte cathedralis ecclesie, filii Oldoldardi, uicecomitis, Dei donatione mutus, pontificali auctoritate tradidi atque donaui ecclesie Sancti Cucuphatis, quam ipse Gilabertus nostro assensu in honore Dei et predicti martiris construxit in loco annosa decursione cognominatus est Caminus Sancti Cucufatis, eo quod ibidem uenerabilis martir flamas incendii pertulit pro Christi nomine agonizans, Diocletiani et Maximiani tempore, Galerio Barchinone proconsule sub Datiano preside, res annotatas in huius scriptio[n]is donatione, ut semper inconcusse in iure predicte ecclesie maneant con et quandiu supradictus eius fundator Gilabertus uixerit, sub patrocinio Dei et episcoporum sedis prefate eas habeat et ministeria Deo debita fieri ibidem faciat. Post obitum quoque suum licitum sit mihi et successoribus meis eandem ecclesiam, cui in sede prelocuta Deo seruienti uolouero aut uoluerint dare, ita tamen ut ibi ipse ministeria fieri instituat, sicut supra retulimus. Oblationes autem fidelium ibi factas aut uotue faciendas in donatione prenotate ecclesie simili modo confirmamus. Res quippe, quas ibi damus, hec sunt. Decime et primitie omnium rerum, que sunt Regiati et fuerunt Sindaredi, et Benenate, et sunt Petri et omnium coheredum illorum. Decime et primitie omnium rerum Richarii de ipsa gauarra. Decime et primitie omnium rerum Sefredi et uxoris eius. Decime et primitie omnium rerum Gilaberti nuper baptizati. Decime et primitie omnium rerum que fuerunt Lobationis de Cheralto, et sunt heredum eius aut fuerunt. Decime et primitie omnium rerum que fuerunt Gilarani presbiteri. Decime et primitie omnium rerum que fuerunt Marcutii Greci. Decime et primitie omnium rerum Belliti et uxoris sue et matris sue. Supradicta uero omnia a nobis prenotate ecclesie collata et adhuc futuris temporibus a nobis aut a successoribus nostris aut ab aliis fidelibus ibi danda per huius

munificentie largitionem de nostro iure in ius prefate ecclesie consignamus et tradimus. Et ut hec nostra atributa collatio in pensione robore obtineat sempiternum, nostris subscriptionibus ea munientes, sub duro anathemate eam constringimus personam, ut eterna ultione perculsa penam excommunicationis non effugiat, que ausa fuerit ab incebs supradictam ecclesiam Sancti Cucuphati alicui laico dare, aut aliquid decerpere supradictarum rerum aut ibi futuro tempore adquirendarum de iure prescripte ecclesie, et insuper componat in quadruplum de sue proprietatis substantia omnia que exinde usurpauerit prenatae ecclesie mancipanda atque ab eius seruientibus assumenda.

Actum est hoc .VI. iduum aprilis, anno siquidem dominice incarnationis .MXXIII. et regni Roberti regis XXVII.

(Cruz) Ego Iohannes, sancte catholice et apostolice Romane ecclesie presul.

Guifredus, sancte prime sedis Narbonensis ecclesie episcopus *sss*. (Cruz) Deusdedicit, gratia Dei acsi indignus episcopus *.Sss* Raimundus, archileuita (*cruz*). S+ Ermemir, leuita et sacri scrini. S+ Bonutius, presbiter, *sss*. S+ Suniofredus, presbiter, *sss*. (Cruz) Sigefredus, leuita. *Sss* Companus, leuita, *sss*. (Cruz) Rodlanus. *Sss* Odolardus, uicecomes. (Crismón) Iohannes, leuita *sss*. (Cruz) Vitalis, presbiter, *sss*. *Sss* Amalricus, presbiter. S+ Audesindo, sacerdos *sss*. S+ Richarius, sacerdos *sss*. S+ Dalmatius, leuita. Ermemirus, presbiter, *sss*. Godofredus, presbiter. S+ Senderedus, presbiter. S+ Guilelmus, leuita, *sss*. S+ Adalbertus, leuita, *sss*. S+ Fulcus, leuita. (Cruz) Berengarius, comes. (Cruz) Ermesindis, comitissa. (Cruz) PETRUS, EPISCOPUS (*cruz*). (Cruz) Guifredus, presul. (Cruz) Wadaldus, acsi indignus gratia Dei episcopus, *sss*. (Cruz) AMELIUS, EPISCOPUS (*cruz*). S+ Guilaberti Marcutii qui definiuit et confirmauit omnes decimas tocius sui alodii, quod habet aut inantea acquisitus erit in potestate Dei et predicte ecclesie Sancti Cucuphati, et in manu domni Guilaberti episcopi ad suum proprium, et hoc manu propria corroborauit et corroborari iussit. Et fuit facta hec definitio et confirmatio .II. kalendas aprilis anno .XVIII. regni Henrici regis in palatio episcopali coram uiris subterius annotatis.

S+ Bomparus, presbiter. S+ Guitardus, leuita. S+ Bonutius, presbiter. S+ Pontius, leuita. S+ Remundi, leuite et iudicis, qui hanc deffinitionem et confirmationem scripsit et die et anno quo supra *sss*.

S+ Poncius, cognomento Boniflpii, clericu et iudicis qui hec scripsit et *sss* die et anno prefixo.

100

1023, junio, 3

Ermesèn y su hijo Berenguer [Ramon I], condes de Barcelona recibieron en el palacio condal de dicha ciudad a los nobles Gombau de Besora y Guillem de Montanyola. Éstos importantes personajes reclamaron a la autoridad condal, en nombre del obispo y abad Oliba, que dirimiera en la disputa que enfrentó al monasterio de Ripoll con el de Santa Cecilia de Montserrat.

- [A]. Original perdido. Ripoll. AASMR, arm. 2, caj. 2.
B. Vic. ACV, pergs., nº 2061.
C. Barcelona. BC, Ms. 430, fº 20.
Cf. Bofarull y Mascaró, P. de. *Los condes de Barcelona vindicados*. Barcelona, 1836, vol. 1, pp. 19 y 100.
[C]. Montserrat. AAM. Original perdido, caj. 10, legajo 1, fº 16, Ribas, p. 156-157.
[D]. Montserrat. AAM. Copia perdida, caj. 10, legajo 1, fº 17 : Ribas, p 156-157.
[E] Ripoll. Cartulari Petit del Arxiu Antic de Santa Maria de Ripoll. Copias, perdidas.
F. París. BN. Ms. Baluze 107, fº 189. Transcripción del siglo XVII, ex D.
G. París. BN. Ms. Baluze 107, fº 289v. Transcripción del siglo XVII, ex D.
H. Barcelona. BC. Ms 729. SACM, Vol. III, fº 10. Regesta del siglo XVIII, ex B, C.
I. Madrid. BPRM, ffº 98-99. Regesta del siglo XVIII, ex B.
Ed. Yepes, A. *Cronica General de la Orden de San Benito*, vol. 4, Valladolid 1613, fº 447.
Ed. Pujades, J. *Cronica Universal del Principado de Cataluña*, vol. 6, Barcelona, 1830, p. 386.
Ed. Sáenz de Aguirre, J. *Collectio maximo Conciliorum omnium Hispaniae et Novi Orbis*, vol. 4, Roma, 1754, pp. 366-367 (datado 999).
Ed. Marca. *Marca Hispanica*, ap. CXCV, cols., 1035-1037.
Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, pp. 49-50.
Ed. Junyent i Subirà, E. *Diplomatari i escrits literaris de l'abat i bisbe Oliba*, a cargo de M. Mundó, Barcelona, 1992, p. 110-111.
Ed. Altés i Aguiló, F.X. <<El Diplomatari del monestir de Santa Cecilia de Montserrat>> en *Studia Monastica*. Abadia de Montserrat. Vol. 37. Fasc. 2. Año 1995. Documento nº 135.

In Dei nomine. Ego Berengarius, gratia Dei comes, notum esse uolo omnibus presentibus et futuris qualiter uenit Oliua, Pontifex Ausonensis et Abbas, coenobii sanctae Mariae Riuipollentis, in ciuitate Barchinonensi, tempore octuarum Pentecosten, nostram adiens celsitudinem, per Gondeballum Bisaurenum et Willelmum de Montaniola obnixe rogans ut ego et mater mea Ermesendes, comitissa, justitiam faceremus praedicto coenobio sanctae Mariae de ipsius alode, id est, abbatia sanctae Ceciliae cum omnibus sibi circumiacentibus Ecclesiis quae situae sunt in monte quem dicunt serrato, quas abauus meus Wifredus, comes, tulit de manibus Agarenorum et dedit praedicto coenobio per scripturam donationis et proauus meus Suniarius proles iam dicti Wifredi confirmauit eundem locum cum ecclesiis suis per scripturam donationis suaे in potestate iam dicti coenobii, in qua etiam permansit usque ad tempus Caesarii qui profitebatur se archiepiscopum Tarragonensem esse, cui uxor iam dicti Suniarii, nomine Richillis, comitissa, dedit omne praedictum alode, auferens eum de potestate et dominatione Sanctae Mariae. Cum uer in tempore illo nihil potuissemus respondere, impediente negotio quod inter me et matrem meam intererat, nisi quod promisimus nos ei iustitiam facturos, conquieuit tandem ipsa querela donec ueniente proxima sancti Petri festiuitate ego iam dictus Berengarius comes ad limina beatae et gloriose uirginis Mariae pro placito quod inter me et comitem

Wifredum ac nepotem ius Willelmum uigebat. Et ostenderum mihi monachi Sanctae Mariae, id est, Ellesindus Prior et Bonofilius, Fredoli, atque Lanfrancus, et ceteri in iam dicto loco Deo seruientes suprascripta documenta praesentibus Bernardo Benardine et Wifado Eliemaris et Amato et fatre ipsius Rayamballo filius quandam Bonihominis, et Bernardo Amati, et Geraldo de Capraria, et multis aliis bonis hominibus. Et ego suprascriptus Berengarius, comes, et Ermessendis, comitissa et uxor mea Sancia recognoscimus restitudinem in his documentis esse alodem Sanctae Mariae, et propter amorem Dei et genitricis eiusdem Christi Iesu et praemium uitae aeternae confirmamus praedictum coenobium Sanctae Caececliae in potestate et dominatione Sanctae Mariae cum omnibus sibi pertinentibus alodibus, id est, in Minorissa domibus, terris, uineis, cultum uel erenum, molinis, molendinariis, cum eorum caputaquis et omnibus ad praedictum locum ibi pertinentibus, simul cum ipsis ecclesiis ibi pertinentibus, et in comitatu Barchinonae similiter domibus, terris, uineis, cultum uel erenum, molinis, molendinariis, cum eorum caputaquis et omnibus ad praedictum locum ibi pertinentibus, simul cum ipsis ecclesiis, cum terminibus et affrontationibus illorum, et cum eorum exiis et regressis. Que uero praedicta omnia Sanctae Caeciliae pertinentia in comitatu Ausonense uel Barchinonense, siue in ipsa marcha, in potestate et dominatione Sanctae Riuipollentis Mariae omnem uocem nostram transfundimus perpetim permanenda cum omnibus siluis et garris, patris, pacuis ad iam dictum locum pertinentibus, ut ab hodie et deinceps in potestate et dominatione Sanctae Mariae permaneat. Quod si nos donatores aut ullusque homo qui contra hanc donationem uenerit pro intrumpedum, non hoc ualeat uindicare quod inquirit, sed in quadruplum haec omnia coenobio Sanctae Mariae restituat, et iram Dei incurrat, et cum Datan et Abiron portionem recipiat, et cum Iuda traditore participationem habeat, et inantea ista donatio firma permaneat omnique tempore.

Facta carta donationis .III. nonas iunii anno .XXVII. regnante Rodberto Rege. Berengarius, gratia Dei comes, qui hac donationem feci et testes firmare rogaui, Sign+um Ermessendis. Sign+um Sancia. Testes; Bernardus Barchina, Wisaldus, Ellemarus, Arnaldus Bonue, Raiamballus Bonus, Geraldus de Cabrera, Ermengaudus, Etcio, Bernardus, Archileuita et praepositus, Arbertus Guirallus, sacerdos et iudex. Argiricus, presbyter, qui hanc cartam recognitionis uel donationis scripsi et subscrispsi die et anno quo supra.

101

1024, octubre, 19

Ermesèn, condesa de Barcelona, es citada en un documento de venta al limitar la propiedad en cuestión con la suya. La venta la realizó el matrimonio Ermemir-Domènega y la pieza de tierra citada era conocida como “Campo de Mor”, parroquia de Santa María de Vilalleons, condado de Osona.

A. Vic, ACV, Caj. 6, nº 851.

Ed. Ordeig i Mata, Ramon. *Diplomatari de la catedral de Vic. Segle XI*. Fascicle primer, documento nº 842.

In nomine Domini. Ego Ermemirus et Domenica uinditores sumus tibi Bela emptrice. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus tibi pecia I de terra, qui nobis aduenit de ienitores nostro[s], et est hec omnia in comitatu Ausona, in parrochia Sancta Maria de Villa Leonis, in locum que dicunt Campo de Mor. Et affrontat de oriente in terra de Oldregode femina et de meridie in aulode de Ermesinda, cometisa et de occiduo in terra de Poncio uel eredes et de circi in torrente. Quantum in estas affrontaciones includunt sic uindimus tibi ipsam pecia .I. de terra ab integrum, cum exiis et regresiis earum, in precium manchoso .I. et medium, et nichil exinde non remansist. Et est manifestum. Quem uero predicta ech omnia de nostro iuremus in tuo tradimus dominio et potestatem ad tuum proprium. Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui contra ista uindicione uenerit ad inrumpendum, non hoc ualeat uindicare sed componamus tibi ipsa omnia in duplo cum omnem suam inmelioracione. Et inantea ista uindicione firma permaneat omnique tempore.

Facta ista uindicione .XIII. kalendas nouember, anno .XXmo. VIII regnante Roberto rege. Sig+num Ermemirus. Sig+num Domenica femina, qui ista uindicione fecimus et firmare rogauimus. Sig+num Guifredo. Sig+num Bernardo. Sig+num Viscafred.

Vitalis, sacer, qui ista uindicione scripsit et sss die et anno quod supra.

102

1024, noviembre, 1

La condesa Ermesèn y su hijo Berenguer [Ramon I], conde de Barcelona, junto a Ermengol, conde de Urgell, presidieron el juicio celebrado en la iglesia de Sant Pere del castillo de Ponts donde se enfrentaron Durand, abad de Santa Cecília d' Elins, y Ermengol, obispo de Urgell.

[A]. Original perdido.

B. Urgell. ACU, Liber Dotaliorum, fº 80, doc. 228. Copia del s. XIII.

Ed. Baluze, E. *Capitularia regum francorum*, II, cols. 1545-1549.

Cf. Pladevall, Antoni. *Emessenda de Carcassona...*, p.51

Cf. Bofarull, Prospero de. *Condes Vindicados*, Vol. I, p. 235.

Ed. Baraut, Cebrià. <<Documents del segle XI>>. *Urgellia*, Vol. IV, documento nº 390.

Cf. Aurell, Martí. *Les noces del comte...*, p. 220.

Domino nostro perpetim regnante Ihesu Xpisto, anno siquidem eius sanctissime Trabeationis post millesimum .XX.º.III.º serenissimi quoque Roberti francorum regis .XX.º .VIII.º ob determinationem ecclesiasticarum sedis Orgellensis causarum adfuit dominus Ermengaudus, preclarissimus marchio comes, filius qui fuit Ermengaudi diue memorie comitis, cum Berengario, comite, filio Raimundi patrui sui et cum Ermesinde, comitissa et optimatibus eorum Bremundo, uicecomite Ausonensi et Mirono de Pontibus et Mirono Ostolensi, Borrello Taraualensi, Guillelmo Lauanciensi, Miro Fabricatensi, Guillelmo Medianensi, Maiore Tolonensi, Guitardo Pinellensi, Isarno de Capudaiz, Mirono Celsonensi, Ricardo Cleranensi, Guadallo Domnucio et Bernardo archileuitis Sancte predicte Sedis, necnon et Raimundo archidiacono, cum Fulcone, clero sedis Barchinonensis, et Raimundo Geriberto, residente multitudine coetu ex equitum quam et aliorum hominum in castro scilicet Pontibus, comitatu Orgellitano. Quorum siquidem audientiam adiens religiosissimus Ermengaudus Urgellitanus, episcopus, per Seniofreddum, presbiterum sacriscrinarium sue ecclesie predicte atque assertorem suum scriptis legalibus institutum, in ecclesia beati Petri apostoli petiuit Durandum, quendam abbatem Sancte Cecilie cenobii Elinsitensis, eo quod iniuste tenebat per ius sue ecclesie ipsam ecclesiam de Curticita, cum ipsa parroechia et ipsas decimas et primicias de Castellono. Ad quod prefatus abbatis respondit: Hoc quod ad me requiritur iuste debet esse mei monasterii, quoniam hanc ecclesiam de Curticita, cum omnibus pertinentiis eius per centum annos transactos et amplius possessam habet mea ecclesia. Insuper et diue memorie Borrellus, comes, fecit illi ex iam dicta ecclesia et pertinentiis eius scripturam donacionis, et Ermengaudus filius eius similiter fecit illi donacionis scripturam, ex siluis et terris eremis unde exeunt decime et primicie de Castellono que requiruntur a me. Vnde per ordinacionem Bonifilii Marchi, iudicis, constituti a predicto comite Ermengaudo in iam dicto comitatu requisiti sunt testes. Postmodum allate sunt ab utrisque partibus auctoritates scripturarum. Inuenta [tamen] est a parte petentis scribacio dotalis tituli quam fecerunt predicte ecclesie Orgellitane uir uenerabilis Sisebutus, inde episcopus et Suniefredus, comes, dedicationis huius ecclesie per iussionem domni Ludoici, imperatoris augusti romanum ac presertim tocius Europe gubernantis imperium, ex omni episcopatu Orgellensi atque Cerdaniensi, et Bergitanensi siue Paleariensi atque Ripercurcensi cum omnibus parroechiis atque ecclesiis et prediis siue cellulis, terris atque uineis uel

mansionibus in supradictis comitatibus uel locis supramoninate sedi pertinentibus. In qua inter alia predictam ecclesiam de Curticita in iure sedis predicte confirmauerunt dicentes: Deinde tradimus et condotamus ipsas parrochias de Caputaizo, Organano uel Fauano, atque Caputaizo, siue Nargone et Cuuilare cum Montanione et Saliente seu Archas, atque Lazouez uel Curticida. Et in qua inter alia ipsa ecclesia de Palierolibus, per cuius terminos predictus episcopus requirebat supradictas decimas et primicias de Castellono ita resonat. Deinde condotamus et tradimus Napinerios, siue Ollam Fractam atque ipsam parrochiam de Tost uel Montedamno, siue ipso Plano cum Villanova, atque Assoua uel Adralle. Siue Castellono uel uilla Mediana siue Kasamunniz et Sancta Cruce cum Statione uel Palierolos. Et in qua inter alia hoc scriptum est. Istarum parrochiarum Orgellensium pagus cum omnibus ecclesiis que ibi constructe sunt uel deinceps constructe fuerint, et cum omnibus uillulis atque uilarunculis earum, et cum decimis et primiciis, tam de planis quam de montanis siue in conuallibus, seu de aprisionibus uel rupturis, totum et ad integrum sic tradimus atque condotamus huic matri ecclesie Sancte Marie sedis Orgellensis in perpetuum habituras. Deinde ostensem est preceptum domini Hludoici imperatoris predicti, regii nominis anotatione firmatum et decentissime regio sigillo signatum, per quod in manu predicti Sisebuti confirmauit idem augustus in iure episcopalnis ecclesie sepedicte omnem episcopatum supradictum inter alia ita dicens. Precipimus atque iubemus ut nullus comes aut iudex publicus uel quislibet ex iudicaria potestate presbiteros aut omnia que ad Orgellitanum episcopatum pertinere noscuntur suis usibus usurpare uel decimas ab eis seu quaslibet alias functiones exigere aut distrahere ullatenus presumat, neque parrochias temporibus domni ac genitoris nostri ac nostro a se suisque decessoribus habitas, id est Orgellitanam, Bergitanam, Cerdaniensem, Paleariensem, Anabensem, Cardosetanam, Terbiensem, Gestabiensem et Ripacorcensem eorumque presbiteros ullus quislibet arripere aut in suos usus retorquere, uel a iure Orgellitane ecclesie abstrahere, aut distrahere presumat, sed liceat supradicto episcopo suisque successoribus sub cannonica intitutione uiuere et suos presbiteros atque clericos disponere, et decimas ab eis sue ecclesie debitas absque cuiuslibet contradictione aut usurpacione uel minoracione recipere atque quieto ordine in Dei nostroque seruicio incessabiliter permanere. Et item ostensem est alterum preceptum regio more signatum atque firmatum per quod in manu Possedonii episcopi iam dictus Hludoicus augustus iterum confirmauit omnem supradictum episcopatum in iure prefate ecclesie Urgellitane. Dehinc allatum est tertium preceptum prestantissimi Karoli, filii Hludoici predicti, cuius munimine idem rex Orgellitane ecclesie supradicta omnia in manu Wisadi prisci presulis confirmauit. Postmodum perfecta sunt apostolicorum pontificum romana priuilegia, scilicet Agapiti et Siluestri, et Benedicti que temporibus episcoporum sedis Orgellensis Vuisadi moderni, et Sallani, et supradicti Ermengaudi facta fuerunt per quorum inuiolabilem institutionem et indissolubilem ab eis editam contra desertores sancte ecclesie anathematis condemnationem omnia sunt supradicta in iure prenotata sedis confirmata atque stabilita. Deinde monstrata atque lecta sunt instrumenta prescripta auctoritatum Sancte Cecile [mo]nasterii prefati. Tunc ad reelectionem scripture donacionis quam Borrellus comes ibi fecit, a parte episcopi ostense sunt uarie auctoritates scripturarum quas Vuisadus modernus pontifex manu propria corroborauit. Et quia falso ordine finctum fuit nomen predicti Vuisadi in scripture supra notata donacionis que dicebatur facta fuisse a comite, dissimilis mansit ipsa anotacio nominis pontificis ceteris anotacionibus nominis pontificis ueridicarum scripturarum. Et quia dubia erat, insuper et de rebus episcopalnis ecclesie consribta et non comitis, inualida esse debere adiudicata est. Nam et scribturna donacionis quam

Ermengaudus, comes, filius Borrelli, fecit predicto cenobio inualida adiudicata est in eo loco ubi resonant decime et primicie de Castellono. In ceteris autem omnibus locis stabilis et conlaudanda est. Supradictis quoque causis a iudice examinatis talem dedit sententiam legis. Iuste debent reuerti omnes res quas episcopus requirit, unde modo audientia est, in ius atque dominium Sancte Marie Orgellitane sedis, et illic perpetualiter firmari: quoniam lex que continet libro gotico .V.^o, titulo .I.^o, capitulo .I.^o ita dicit de donacionibus ecclesiis datis. Si famulorum meritis iuste compellimur debite compensare lucra mercedis, quanto iam copiosius pro remedii animarum diuinis cultibus et terrena debemus impendere et impensa legum soliditate seruare. Quapropter quecumque res sanctis Dei basilicis aut per principum aut per quorumlibet fidelium donationes collate reperiuntur uotiae ac potencialiter pro certo censemus ut in earum iure inreocabili modo legum eternitate fermentur. Nam ex capitularibus gloriosissimorum imperatorum ita statutum est de priuilegiis episcoporum. Quecumque a singulis regibus circa sacras ecclesias sunt constituta uel singuli quique antistites per singulis ecclesiis impetrarunt, quia pena sacrilegii uiget, solida eternitate seruentur. Clerici autem non secularibus iudicibus sed episcopali audientie reseruentur; fas enim non est ut diuini subdantur arbitrio seculari. Et concilio Aurelianensi ita constitutum est, ut basilice in cuius territorio sunt in eius episcopi maneat potestate. Omnes autem basilice que per diuersa constructe sunt uel cotidie construuntur placuit, secundum priorum cannonum regulam, ut eius episcopi in cuius territoria posite sunt potestate consistant. His ita omnibus gestis, Ermengaudus, comes predictus, in cuius audientia hoc actum est, supplex atque deuotus accedens ad uenerabile predice sedis altare iussit ante se legere testamenta aui sui Borrelli et patris sui Ermengaudi, comitum, unde iuditia infra metam temporum legaliter sunt ordinata. Inuenit namque in testamento Borrelli, comitis ita scriptum, quod ad domum Sancte Marie sedis uici remaneat Toxen cum uillulis et ecclesiis, cum decimis et primiciis, et ipsas taschas, et cum omnibus terminis earum et finibus et cum omne quod ibidem abebat uel abere debebat per qualescumque uoces. Et in testamento patris sui ita inuenit inter alia scriptum. Et ad Sanctam Mariam sedis uico Orgellensis remaneat ad proprium alodem ipsa uilla de Toxen, cum ipsa parroechia et cum suo feuo quad auus suus dedit ad domnam Sanctam Mariam sedis uici, propter remedium anime sue, et Ermengaudus pater suus abstulit a iure sancte Marie recognoscensque se malum egisse reddidit ei ipsam parrochiam et ipsum feuum. His autem omnibus pleniter auditis et intellectis, fecit hanc cosignationis atque re[d]integracionis atque donacionis scripturam suprafatus comes ita dicens. In Xpisti gloriosissimo nomine, ego Ermengaudus, marchio comes, filius qui fui Ermengaudi comitis, nullius cogentis imperio nec suadentis malo ingenio, neque tutoris factione sed mea propria sponte facio domino Deo et Sancte Marie sedi Orgellitane iustitiam, et redbo ei integriter ipsam ecclesiam de Curticita cum decimis et primiciis atque oblationibus, cum finibus terminorum atque pertinentiis seu adiacentiis eius, et cum decimis et primiciis de Castellono suprascripto, unde audientia nuper ante me acta est. Et item redbo atque dono seu confirmo domino Deo, et Sancte Marie predice sedis Orgellitane Toxen, cum omnibus ecclesiis et cum omnibus uillis et uillulis que ibi sunt, cum decimis et primitiis atque oblationibus, cum omnibus censibus, seruitiis, redibitionibus fiscalibus seu aliis que inde exeunt seu exire debent, cum terris et uineis, culto et inculo, prono et plano atque excuso, atque omnibus scilicet rebus que inueniri et possideri possunt infra omnes predictarum possessionum terminos. Haec omnia recognoscens me abere legitimos mee etatis .XIIII.^o annos et amplius integerrimo redbo atque dono predice domui Sancte Marie sedis, site in uico Orgellitano, ad proprium alode in manu Ermengaudi, pontificis, ut faciat ipse et successores eius exinde sicut de

aliis munificentis predicte ecclesie attributis mos est episcopis facere. Et si ego aut aliquis homo quod fieri minime credo contra hanc scribturam stabilitatis et iusticie uenerit aut uenero, ad nichil proficiat sed conponat aut conponam Orgellitane sedi suprascripta omnia in triplum, et insuper hec scribtura iustitie firma permaneat omique tempore.

Actum est hoc die kalendarum nouembrium nota festiuitate omnium sanctorum, anno qui supra insertus est.

(*Cruz*) Ermengaudus, chomes. *Sss* Ermengaudus acsi indignus gratia Dei episcopus. *Sss* Ego Ermengaudus, comes, qui hanc donacionis et reintegracionis ecclesiasticarum rerum scripturam fieri iussi et iudicario tutamine roborari et testibus firmari. Miro. Sig+num Ricardi, prolis Altimirii condam. Miro(*cruz*). Sig+num Bonifilii Sancii. Sig+num Raimundi Borrelli. Guislabert (*cruz*). Sig+num Arnal de Tost. Sig+num Guillelmi, uicecomitis. Sig+num Dacconis. S+ Poncii Bonifilii Marchi, iudicis, qui hoc aeditit atque examinavit et ad fines usque legitimos Deo adiuuante perduxit *sss*. Ermengaudus, gratia Dei chomes *sss*.

Witardi ,sacerdotis, notarii supradicte sedis, qui hoc scripsit in uico eiusdem atque *sss* die et anno quo supra.

Hoc est precium, de hoc quod superius scriptum est, solidos duo milia .CC.tos quod dedit Ermengaudus pontifex in manu Ermengaudi, comite, prolis Ermengaudi. Et ad Bonifilii Marchi solidos .CCC.tos

103

1024, diciembre, 18

Ermesèn, su hijo Berenguer [Ramon I] y su nuera, la condesa Guisla, condes de Barcelona, vendieron a Guadalt una serie de feudos situados en los condados de Osona y Barcelona.

[A].Original perdido. Barcelona. Fuente de Santa Eulàlia del Camp.
B. Barcelona. ADB, carp. 3, perg. 134. Traslado del 26 de mayo de 1206.
C. Barcelona. ADB. C.D.4, nº 622, letra C. Regesta ex B.
Ed. Alturo i Perucho, Jesús. *L'Arxiu Antic de Santa Anna...*, Vol. II, documento nº 25.

Hoc est translatum fideliter translatatum. In nomine Domini. Ego Berengarius, Dei gratia marchio, comes, una cum matre mea N'Ermessindis uxoriique mea Guilie, comitis, uenditores sumus Guadaldo omnes feuos quod tenes pro nobis prescriptis ad tuum proprium alodium emptore. Per hanc pactum scripture uinditionis [nostre] uindimus tibi, sicut predictum est, omnes feuuos quem tenes uel habere uideris in comitatum Ausone uel Barchinone infra terminos scilicet parroechie Sancti Saturnini de ipsa Rocha et infra terminos Sancte Agnetis parrochie et infra terminos Ville Albe et de Cardetulo et infra terminos scilicet Ville Noue, et infra terminos Laurone et de Cucumis, et infra terminos de Vulpiliariis, et infra terminos Meserate et infra terminos parrochie Sancti Stephani de ipso Collo, simul cum ipsis feuuos uel franchedas de Sancto Vincentio qui sunt infra parrochiam Sancti Iuliani Arientone sicut distat ipsa uia qui uadit de predicto collo et pergit per Valle Maiore et exit ad Curnudellos et peruadit per ipsam serram de supra Ciresam siue ad ipso puio qui est supra ecclesiam Sancte Cucuphati quem dicunt Tridiliano necne supra ipsas Pinnas et ipsam Cerdaniolam et sic reuertit per ipso penditio usque ad ipso arinio qui discurrit ante Sancte Marie quem dicunt Alarone et exit usque ad ripam maris et infra terminos parrochie Sancti Felici de Cabrera sicut distant ipsas arenas de Cabrilios et usque ad ipsam heram de Mirane, siue ad ipso puio de Cedelegs, et infra terminos Sancti Andree de Orreos, prescriptas namque ecclesias qui sunt in circuitu de iam dicto castro Sancti Vincencii qui sunt de prefato feuuo, id est, Sancto Iuliano predicto Sanctique Petro Clerani et Sancti Andree Orreos qui sunt eius subiectas, et Sancti Felici simul cum subiectis suis ecclesiis, id est, Sancti Cipriani Sanctique Iohannis simul tibi uindimus ad tuum alodium. Quantum habemus uel habere debemus per qualicumque uoces uel auctoritates infra supradictos terminos et loca uel terminos et adfinitates cum ipso feuuo quod est in Ausona, in Infermeles et in eius terminos et in Tagnano et in eius terminos cum ipso censso atque seruitio quod inde nobis exire debet et cum ipso censso atque feuuo quod est in Alela, sic uindimus tibi prenotato Guadaldo ad tuum alodium franchum inde liberum exceptus ipso castro Sancti Vincencii cum ipso puio et omnibus edificiis eius quem ad opus nostre reseruamus nostreque posteritatis. Alia prescripta omnia de nostro iuro in tuo tradimus dominio et potestate ad omnia quacumque exinde facere uolueris propter precium uncias .C. auro Amorino uel Iafarino in rem ualentem, quem predicto precio tu nobis dedisti et nos ex te suscepimus sicut inter nos conuenit et apud te emptore exinde nichil remansit. Et est manifestum. Quod si nos uinditores aut aliquis homo uel femina utriusque sexu uel persone qui hec carta uinditionis frangere uel diminuere uoluerit aut uoluerimus, nil hoc ualeat aut ualeamus set prescripta hec omnia tibi in triplo componat aut componamus. Et inantea hec uindicio firma stabilisque permaneat in feuuo.